
AD\578580CS.doc PE 360.061v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro rozvoj

2005/2061 (INI)

2. 9. 2005

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

k sociálnímu rozměru globalizace
2005/2061 (INI)

Navrhovatelka: Marie-Hélène Aubert















PE 360.061v02-00 2/5 AD\578580CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\578580CS.doc 3/5 PE 360.061v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. domnívá se, že malé a střední podniky nemohou být vyloučeny z aktivní účasti na 
globalizované ekonomice a žádá proto Komisi, aby stanovila způsoby, které by umožnily 
vytváření sítí podniků tohoto typu; žádá dále, aby byl přizpůsoben statut evropské 
společnosti a statut evropské družstevní společnosti tak, aby se také tyto podniky staly 
plnohodnotnými účastníky globalizované ekonomiky;

2. žádá, aby byl v jednotlivých sociálních programech mimo EU kladen větší důraz na 
sociální práva a sociální dialog, dodržování lidských práv a právních předpisů, ochranu 
práv dětí a zejména jejich práva na vzdělání, s cílem posílit demokratizaci a zavést v 
rozvojových zemích principy právního státu, bez nichž není možný udržitelný rozvoj (viz 
vrcholná schůzka v Johannesburgu v roce 2002);

3. vyzývá Evropskou unii, aby přijala konkrétní opatření pro boj proti chudobě prováděním 
koherentnější politiky v oblasti zemědělství a obchodu společně s prominutím dluhů a 
poskytováním pomocí;

4. je znepokojen odlivem mozků z rozvojových zemí, zejména pokud jde o odborníky ve 
zdravotnictví; vyzývá členské státy, aby přijaly etické postupy přijímání pracovníků, a 
Komisi, aby sestavila přehled současné praxe, aby mohly vzniknout mechanismy 
správného postupu; 

5. konstatuje, že zemědělství zůstává základním pilířem ekonomik většiny zemí jižní 
polokoule, drobní zemědělci a rodinné zemědělské podniky jsou vytlačovány na okraj 
zemědělského odvětví, velké potravinářské společnosti získávají stále větší kontrolu nad 
trhem, většina obyvatelstva žije stále ve venkovských oblastech a že by tudíž na základě 
zvláštního a rozlišujícího zacházení přiznaného rozvojovým zemím měly mít tyto země v 
případě potřeby možnost získat osvobození od liberalizace trhu se zemědělskými výrobky 
a vytěžit maximální výhody z odstranění evropských vývozních subvencí;

6. zdůrazňuje důležitost spravedlivého obchodu s cílem odstranit chudobu na venkově a 
naléhavě žádá Komisi, aby učinila konkrétní kroky k dodržení svých slibů o poskytnutí 
větší technické a rozpočtové podpory provozovatelům spravedlivého obchodu a jejich 
distributorům v členských státech EU;

7. domnívá se, že by měly být jasně stanoveny odpovědnosti nadnárodních společností v 
sociální oblasti a v otázce životního prostředí, zvláště u společností, které se zabývají 
využíváním a obchodem s přírodními zdroji, těžbou ropy a nerostného bohatství, a že 
musí být posílena akce EU v této oblasti; domnívá se, že konkrétní kroky navazující na 
práci Mezioborového fóra o sociální zodpovědnosti firem již měly být dávno učiněny a 
vyzývá Komisi, aby své sdělení zveřejnila na začátku podzimu;



PE 360.061v02-00 4/5 AD\578580CS.doc

CS

8. zdůrazňuje, že současný ekonomický model je úzce spojen s těžbou ropy a tato závislost 
může mít neblahý vliv nejen na vývoj cen vzhledem k nedostatku energetických zdrojů, 
ale zejména na konflikty a politickou nestabilitu jižních zemí, jejichž sociální dopad je 
nedozírný.



AD\578580CS.doc 5/5 PE 360.061v02-00

CS

POSTUP 

Název Sociální rozměr globalizace
Číslo postupu 2005/2061(INI)
Příslušný výbor EMPL
Výbor požádaný o stanovisko

Datum oznámení na zasedání
DEVE
12.5.2005

Užší spolupráce ne
Navrhovatelka

Datum jmenování
Marie-Hélène Aubert
24.5.2005

Projednání ve výboru 13.7.2005 30.8.2005
Datum přijetí pozměňovacích návrhů 30.8.2005
Výsledek závěrečného hlasování pro:

proti:
zdrželi se:

32
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Margrete Auken, Margrietus van den Berg, Danutė Budreikaitė, 
Marie-Arlette Carlotti, Thierry Cornillet, Nirj Deva, Alexandra 
Dobolyi, Fernando Fernández Martín, Michael Gahler, Filip Andrzej 
Kaczmarek, Glenys Kinnock, Ģirts Valdis Kristovskis, Maria 
Martens, Miguel Angel Martínez Martínez, Gay Mitchell, Luisa 
Morgantini, José Javier Pomés Ruiz, Toomas Savi, Pierre Schapira, 
Jürgen Schröder, Feleknas Uca, Paul Verges, Anna Záborská, Mauro 
Zani

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Marie-Hélène Aubert, John Bowis, Manolis Mavrommatis, Anne Van 
Lancker, Gabriele Zimmer

Náhradníci (čl. 178 odst. 2) přítomní při 
závěrečném hlasování

Carl Schlyter, Åsa Westlund, Jürgen Zimmerling


